
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  89Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

PARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, deslocamento de Belém/PA 
ao município de Castanhal/PA, para ministrar disciplina, nos períodos de;
10/04/2023 a 20/04/2023, 10,5 (dez e meia) Diárias;
24/04/2023 a 29/04/2023, 5,5 (cinco e meia) Diárias.
Protocolo: 2023/279067
PORTARIA N° 1390/23, de 26 de abril de 2023
CONCEDER ao servidor (a) RENEE DE CALDAS HONORATO, Id.Funcional 
nº 80015646/ 1, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE DESPORTO, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido seu deslo-
camento de Belém/PA a cidade de São Luís/MA, no período de 22/04/2023 
a 30/04/2023, para participar de evento.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 930230
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 42/2023 – UEPA
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO ENSINO NA EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA
TURMA ASSURINI DO TROCARÁ
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) comunica aos interessados que 
estarão abertas, no período de 03 a 10 de maio de 2023, as inscrições 
para o Exame de Seleção para o Ingresso no CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
ENSINO INDÍGENA- TURMA ASSURINI DO TROCARÁ.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 27 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 930074
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 303/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 351412
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 02/05/2023 a
31/05/2023, correspondente ao triênio de 28/04/17 a 27/04/20 ( 30 ) 
dias para a servidora, MARLI SOARES PEREIRA, Matrícula nº. 3223337/1, 
CARGO: de AUXILIAR SOCIAL lotada na DTE/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 930618
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 457077
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M.DE LIMA, 3233766/3, ASS. ADMINISTRATI-
VO, ERICA LESSANDRA A. RODRIGUES, 54195631/1, MONITORA que se 
deslocará aos Municípios de CACHOEIRA DO ARARI, SOURE, SALVATERRA, 
no período de 01/05 a 05/05/2023, com objetivo de Realizar atualiza-
ção cadastral da lei, 05/90 dos beneficiários do benefícios estadual para 
pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADUNICO.
JOSIAIS ELÇIAS DE MELO, 57176166/1, MOTORISTA com objetivo de con-
duzir veiculo com os técnico da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01660000039 – 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 436/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 464524

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRES e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELESSANDRA SANTOS DA SILVA CUNHA, 54192315/2,ASSISTENTE SO-
CIAL, ROSILENE DOS SANTOS CORDEIRO, 3542670/1, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO NA CPSE – AC que se deslocarão para PARAUPEBAS/PA, 
no período de 01/05 a 04/05/2023, Com Objetivo de Promover a capa-
citação sobre violência sexual de criança e adolescentes para gestores e 
trabalhadores do SUAS que atuam no atendimento à família de migrantes/
refugiados.
Classificação Orçamentária:
87.101 - – 08.422.1505.8399 F: 01.500.0000 01 006357
283.775 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 435/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/466356
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, 577.177.292 - 53 Cargo Conselheiro, que 
se deslocará do Município de MOCAJUBA para Belém/PA, no período de 
08/05 a 10/05/2023 tendo como objetivo participação na Reunião de todas 
as Comissões Permanentes e 20º Reunião Ordinária do CONSEANS.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 930629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 445/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Considerando o PAE nº 2023/180280
CONVOCAR os servidores listados abaixo para comparecer a Coordenado-
ria de Gestão de Pessoas – CGP
para colocar de forma manuscrita, no rodapé de todas as folhas da decla-
ração de bens e valores, a data de
entrega do documento e/ou a assinatura e/ou o CPF referente ao ano 2021 
e exercício 2022, no prazo de 5 dias a contar da data da publicação dessa 
PORTARIA.
Nº de ordem 	 Matrícula
1.	 57196331
2. 	 54190370
3. 	 57191856
4. 	 3195023
5.	 3238350
6.	 3204910
7.	 3196607
8.	 57176004
9.	 3208656
10.	 5519187
11.	 3228932
12.	 57173562
13.	 5895793
14.	 3193551
15.	 3225046
16.	 54186053
17.	 80845611
18.	 116289
19.	 3194809
20.	 631965
21.	 80845759
22.	 3213099
23.	 3224465
24.	 5558859
25.	 57196135
26.	 3203212
27.	 57192835
28.	 57176233
29.	 5896755
30.	 54189976
31.	 599620


